

Grudziądz, dn. 25 marca 2019 r.

**GOPS.GKRPA.63.5.2019**

**RADA GMINY**  
**GRUDZIĄDZ** 11.03.2019  
**INSPEKTOR**  
ds. obsługi Rady

**Rada Gminy Grudziądz**

**Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2018.**

**1. Podstawy działania**

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jak również zadań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy. Wymienione powyżej ustawy szczegółowo określają zadania, które gmina powinna realizować w formie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Przeciwdziałania Narkomanii.

Wypełniając postanowienia w/w ustaw Rada Gminy Grudziądz w formie Uchwały Nr XLVIII/440/2017 z dnia 28 grudnia 2017 roku uchwaliła Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

**2. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**

W 2018 roku w pracach Komisji pracowało 6 osób powołanych przez Wójta Gminy Grudziądz zarządzeniem nr 18/2013 z dnia 31 maja 2013 roku, zmienionego

zarządzeniem nr 8/2017 z dnia 26 stycznia 2017 roku, a następnie zarządzeniem nr 52/2018 z 14 czerwca 2018 roku.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w swojej pracy skupiała się przede wszystkim na zadaniach wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, jak również zadaniach wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz przeciwdziałaniu narkomanii.

W 2018 roku odbyło się 13 posiedzeń Komisji, podczas których:

- przeprowadzono rozmowy interwencyjno-motywacyjne z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym;
- opiniowano wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych;
- zapoznano się z ofertami programowymi, które dotyczyły profilaktyki alkoholowej dla dzieci i młodzieży;
- zapoznano się z ofertami szkoleń;
- opiniowano i zatwierdzano program świetlicy socjoterapeutycznej;
- składano wnioski do Sądu Rejonowego o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego;
- planowano budżet Gminnego Programu na rok 2019;
- opracowano projekt Gminnego Programu na rok 2019.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2018 roku przeprowadzili 27 rozmów interwencyjno-motywacyjnych. Wezwanych osób na rozmowy było zdecydowanie więcej, ale osoby te nie stawiały się na wezwania.

W 2018 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zaopiniowała 26 wniosków pod względem usytuowania i liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Grudziądz, zgodnie z Uchwałą Rady Gminy Grudziądz Nr LV/527/2018 z dnia 28 czerwca 2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Grudziądz (Dz. Urz. Woj. Kuj. - Pom. z 2018 r., poz. 3658).

Koszty związane z wynagrodzeniem Komisji to w 2018 roku kwota 23 941,86 złotych.

### **3. Charakterystyka rynku napojów alkoholowych**

Wójt Gminy Grudziądz wydał w 2018 roku 58 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, w tym:

- 41 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży;
- 12 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży;
- 5 zezwoleń na jednorazową sprzedaż napojów alkoholowych;

Na dzień 31 grudnia 2018 roku w Gminie Grudziądz obowiązywały 103 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym 78 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 25 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.

W 2018 roku za korzystanie z w/w zezwoleń gmina pozyskała środki finansowe w kwocie 157 160,48 złotych.

### **4. Działalność profilaktyczna na terenie Gminy Grudziądz**

#### **a) Świetlica socjoterapeutyczna**

To placówka wsparcia dziennego, działająca w najbliższym otoczeniu dziecka, wspiera rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji, zapewnia pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością i uzależnieniami.

Na terenie Gminy Grudziądz funkcjonuje jedna świetlica socjoterapeutyczna „Pod Lipami” w Wałdowie Szlacheckim.

W ramach umowy zlecenia zatrudniono jednego instruktora-wychowawcę, który ma uprawnienia do prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. W 2018 roku w zajęciach socjoterapeutycznych uczestniczyło 18 osób, które regularnie uczestniczyły w zajęciach. Świetlica realizowała programy profilaktyczne jak również miała atrakcyjną i ciekawą formę dla uczestników. Dzieci miały możliwość poznania i wyrażania swoich uczuć, poznania sposobów radzenia sobie ze złością oraz radzenia sobie w sytuacjach

konfliktowych, nabyły umiejętności asertywnych oraz otrzymały informację o substancjach psychoaktywnych;

Koszt utrzymania świetlicy w 2018 roku to kwota rządu 17 210,55 złotych.

b) Obóz profilaktyczny

Podczas wakacji (10-19 sierpnia 2018 r.) 60 dzieci z rodzin defaworyzowanych odpoczywało na obozie profilaktycznym w Ośrodku Wypoczynkowym „Korsarz” w Chłapowie k. Władysławowa. Dzieci uczestniczące w obozie otrzymały wiedzę i umiejętności, które są niezbędne w życiu codziennym. Oprócz zajęć programowych, dzieci codziennie uczestniczyły w przygotowanych atrakcjach takich jak: ogniska, dyskoteki, gry i zabawy terenowe, plażowanie.

Organizatorem wypoczynku było bydgoskie Towarzystwo Nasze Szwederowo. Koszt organizacji obozu to kwota 41 940,00 złotych.

c) „Laboratorium Pozytywnej Wiedzy”

W Szkole Podstawowej w Nowej Wsi, w związku ze zdobytymi umiejętnościami, realizowano rekomendowany program profilaktyczny „Laboratorium Pozytywnej Wiedzy”. Programem objętych było 12 uczniów.

Program koncentruje się na budowaniu i wzmacnianiu umiejętności życiowych, obejmuje naukę: budowania pozytywnej samooceny, definiowania celów, konstruktywnego rozwiązywania konfliktów (intra-i interpersonalnych), w tym sposobów radzenia sobie ze stresem, krytycznego myślenia i podejmowania decyzji oraz asertywności. Program nakierowany jest na modyfikację wiedzy, przekonań i motywów działania w odniesieniu do wartości i celów, którymi kieruje się młodzież, czego zakładanym efektem będzie ograniczenie lub zaniechanie podejmowania zachowań ryzykownych (np. sięganie po napoje alkoholowe) i podtrzymanie zachowań ocenianych jako pozytywne (np. abstynencja).

d) Festyn rodzinno-profilaktyczny

W sobotę 22 września 2018 r. odbył się IV festyn rodzinno-profilaktyczny dla mieszkańców Gminy Grudziądz. Rodziny skorzystały z wielu przygotowanych atrakcji min. konkursów z nagrodami, konkurencji sportowych, dmuchawców dla najmłodszych, przejażdżek konnych, strzelania z wiatrówki, rowerów wodnych.

W ramach działań profilaktycznych swoje stanowisko miał zapewnione sędzia grudziądzkiego sądu rejonowego, który udzielał porad zainteresowanym osobom.

Sam Festyn został przewidziany między godziną 13:00 a 19:00. Z powodu niesprzyjającej aury (niska temperatura, silny wiatr), która spowodowała niezbyt wysoką frekwencję, organizatorzy wraz z właścicielem G.O.W. „DELFIN” zdecydowali o zakończeniu festynu już o godzinie 17:00.

Koszt organizacji festynu to kwota 13 000,00 zł.

#### e) Konkurs profilaktyczny

Szkoła Podstawowa w Piaskach im. "Szarych Szeregów" zorganizowała „Szkolne Dni profilaktyki” dla każdej grupy wiekowej. Dzieci klas I – III zaprezentowały prace plastyczne na temat zdrowego i bezpiecznego życia i odżywiania. Dzieci z klas IV – VI zaprezentowały się w utworach muzycznych o tematyce profilaktycznej, natomiast uczniowie klas VII i gimnazjalnych przygotowali spoty reklamowe na temat: „Uzależnienia – nie bądź obojętny”

Na konkurs zakupiono nagrody i łakocie dla dzieci w kwocie 2 761,58 złotych.

#### f) Międzynarodowy program zdrowia emocjonalnego „Przyjaciele Zippiego”

Program profilaktyczny dla dzieci w wieku 5-8 lat, który kształtuje i rozwija umiejętności psychospołeczne u małych dzieci. Program nie koncentruje się na dzieciach z konkretnymi problemami czy trudnościami, ale promuje zdrowie emocjonalne wszystkich małych dzieci. Program został zbudowany na założeniu, że małe dzieci można nauczyć radzenia sobie z problemami i trudnościami, dzięki czemu będą lepiej funkcjonować w młodości i w życiu dorosłym, korzystając z tych umiejętności.

W ramach programu w 2017 r. przeszkolono 23 nauczycieli, w 2018 r. program realizowano w pięciu placówkach, a działaniami objętych było 127 uczniów.

#### g) Szkoła dla Rodziców i Wychowawców

W grudniu 2018 r. rozpoczęto realizację rekomendowanego programu profilaktycznego Szkoła dla Rodziców i Wychowawców. Program Szkoła dla Rodziców i Wychowawców jest programem profilaktyki uniwersalnej ukierunkowanym na zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców oraz wychowawców i nauczycieli

pracujących z dziećmi i młodzieżą oraz przeciwdziałanie zachowaniom problemowym dzieci i młodzieży. Program jest adresowany bezpośrednio do dorosłych i realizowany w wymiarze 40 godzin dydaktycznych zajęć warsztatowych. W zajęciach do marca 2019 r. udział wzięło 20 rodziców.

h) Program Spójrz Inaczej

22 listopada 2018 r. podpisano umowę na zrealizowanie rekomendowanego programu wychowawczo-profilaktycznego dla 11 nauczycieli i pedagogów - „Spójrz Inaczej”. Realizacja warsztatów w styczniu 2019 r.

i) Materiały informacyjno-edukacyjne

W 2018 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zakupiła materiały informacyjno-edukacyjne dotyczące profilaktyki alkoholowej, dopalaczy jak również narkotyków. Koszt zakupu materiałów to kwota 1 334,00 złotych.

j) Dotacje dla grudziądzkiego stowarzyszenia Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „NADZIEJA”

Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 3 500,00 złotych na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. Z pomocy punktu konsultacyjnego skorzystało 27 osób.

Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 7 500,00 złotych na specjalistyczną pomoc rodzinom z terenu Gminy Grudziądz. Sprawy z jakimi zgłaszali się mieszkańcy Gminy Grudziądz to używanie przez dzieci środków psychoaktywnych lub podejrzenie o ich zażywanie oraz konieczność podjęcia terapii przez rodzinę w związku z pobytem dziecka w ośrodku terapii uzależnień, mediacje rodzinne, poradnictwo psychologiczne. W ramach w/w dotacji Stowarzyszenie prowadziło program rekomendowany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii - Unplugged. Z punktu konsultacyjnego skorzystało 30 osób.

## 5. Pozostałe działania w ramach Gminnego Programu Profilaktyki

### a) Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia”

W roku 2018 kontynuowano porozumienie dotyczące współfinansowania przedsięwzięcia regionalnego o nazwie „Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia”. Ludzie mający poważne problemy lub będący ofiarami przemocy domowej mogli uzyskać bezpłatne porady u wykwalifikowanych specjalistów (psychologów, prawników).

W trakcie dyżurów zgłaszane są sytuacje przemocy w rodzinie przez osoby postronne (sąsiedzi, dalsza rodzina) i kierowane do odpowiednich służb. Pomoc prawna udzielna jest mieszkańcom województwa kujawsko-pomorskiego związana z występowaniem przemocy fizycznej. Koszt realizacji tego przedsięwzięcia to kwota 609,50 złotych.

### b) Szkolenia

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego, pedagodzy, asystent rodziny oraz policjanci brali udział w szkoleniu pn. „Ochrona dziecka przed przemocą oraz zagrożeniami związanymi z używaniem środków odurzających (alkohol, narkotyki, dopalacze). Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez realizację procedury „Niebieskiej Karty”. Koszt szkolenia to kwota 2 100,00 złotych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zorganizowała szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych, w których udział brało 5 osób reprezentujących różne podmioty.

Pozostałe koszty w kwocie 2 302,42 zł spowodowane są wyjazdami służbowymi na szkolenia, konferencję, oględziny miejsc obozu i kontroli przebiegu obozu.

## 6. Podsumowanie

W 2018 roku na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gmina Grudziądz wydała kwotę 119 436,48 zł, w tym:

- 105 929,66 zł na przeciwdziałanie alkoholizmowi;
- 13 506,82 zł na zwalczanie narkomanii.

*Opieca*  
*Marcin Maryniak*  
PODINSPEKTOR  
ds. profilaktyki i administracji  
mgr Marcin Maryniak